gửi thư cho Bắc thành nói bọn giặc biển tỉnh Mân nước Thanh là Thái Khiêm và

Chu Phần bị quan quân truy đánh chạy trốn ra biển, thuyền giặc đều mũi xanh,

cột buồm đỏ, yêu cầu phát hiện và giúp đón bắt.
6

Nhưng 30 năm sau, hình dáng tàu thuyền bọn cướp đã thay đổi. Tháng tư

năm Minh mạng thứ 19 (1838), có sớ tâu: “…Biển Khánh Hòa có một chiếc

thuyền lớn của giặc nhà Thanh, hai bên sơn đen, mũi trước và hai má sắc đỏ, lái

phía sau và hai bên ván giữa vẽ hình đầu rồng, hai lỗ để bắn đều đặt súng lớn.

Gặp thuyền quan quân triều đình đánh nhau dữ dội rồi nhân đêm trốn thoát…”
7